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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG DỊ SỬ Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

Số:    /KH – UBND Dị Sử, ngày    tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác thể chế hóa các chủ trương, 

chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực 

 

Thực hiện Kế hoạch số 121- KH/ThU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ 

Thị ủy về khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác thể chế hóa các chủ trương, 

chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, UBND phường Dị Sử 

xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối, 

quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực; cụ thể hóa thành các văn bản, quy định của cơ quan, đơn vị 

bảo đảm nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả. 

Phát huy những kết quả đã đạt được, đề ra các giải pháp nhằm chủ động khắc 

phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra qua kết quả kiểm tra, thanh tra, kiểm toán 

để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện nghiêm đối với công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành các văn bản, quy định của cơ quan, đơn 

vị. 

2. Yêu cầu 

Các ngành, đoàn thể kịp thời phổ biến, nghiêm túc triển khai thực hiện việc 

cụ thể hóa các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành các văn bản quy 

định của ngành, đoàn thể mình. Nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình, phân công 

rõ trách nhiệm của từng cá nhân, đồng thời xác định rõ nội dung, phương pháp và 

thời gian thực hiện nhằm khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm đã 

được các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán Nhà nước và các đoàn giám sát chỉ ra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 
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1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thể chế hóa kịp thời, đầy đủ các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực 

1.1. Nội dung 

- Thường xuyên rà soát, kịp thời thể chế hóa các văn bản pháp luật, kiến nghị 

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, khắc phục sơ hở, bất cập trong các quy định 

của pháp luật đề nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và tăng cường công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; rà soát, hủy bỏ kịp thời các văn bản ban hành 

trái thẩm quyền; điều chỉnh kịp thời các nội dung văn bản thiếu cụ thể, không rõ 

ràng, mâu thuẫn, chồng chéo và khắc phục các sơ hở, bất cập về chính sách gây 

khó khăn cho việc thực hiện và tiềm ẩn nguy cơ tham nhũng, tiêu cực. 

- Siết chặt trật tự, kỷ cương, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra các văn bản 

quy phạm pháp luật, trong đó nâng cao chất lượng công tác tự kiểm tra theo thẩm 

quyền và đề cao trách nhiệm xử lý văn bản trái pháp luật theo quy định. Rà soát 

quy trình, thủ tục ban hành văn bản của phường để kịp thời sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp với các quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thể chế hóa và tổ chức thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh, 

Ban Thường vụ Thị ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy thông qua xây dựng, triển khai 

các chương trình kiểm tra hằng năm để phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh, xử lý kịp 

thời hạn chế, bất cập, nhất là các sơ hở, bất cập, chồng chéo về cơ chế, chính sách. 

Làm rõ trách nhiệm, kiên quyết xử lý các vi phạm, khuyết điểm trong công tác thể 

chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC, nhất là trong lĩnh vực đất 

đai, tài nguyên, đấu giá, đấu thầu, định giá... 

- Tăng cường phối hợp với các phòng, ngành liên quan tham gia ý kiến vào 

các dự thảo văn bản pháp luật; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các văn 

bản pháp luật, nhất là trong lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện nghiêm túc các kết luận, 

kiến nghị của các đoàn kiểm tra, kiểm toán, thanh tra, giám sát. 

1.2. Đơn vị thực hiện, tham mưu thực hiện: 

Các ngành, đoàn thể phường. 

1.3. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi có phát sinh 
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2. Công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về PCTNTC trong một số lĩnh vực 

2.1. Trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai 

2.1.1. Nội dung 

- Thường xuyên rà soát, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính 

sách của Đảng về PCTNTC trong lĩnh vực đất đai, nhất là về thu hồi đất, giải 

phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, xác định giá 

đất, quyền, nghĩa vụ của người sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, thu tiền 

sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền bảo vệ đất lúa, lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. 

- Tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực đất đai; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất 

đai. 

- Triển khai kịp thời, đồng bộ các quy định của pháp luật về đất đai, chủ 

động rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản của phường phù hợp với quy 

định của pháp luật về đất đai; rà soát, hủy bỏ các văn bản ban hành trái thẩm quyền, 

văn bản có nội dung trái quy định của pháp luật. 

2.1.2. Đơn vị tham mưu thực hiện: 

Công chức Địa chính – xây dựng; các ngành có liên quan. 

2.1.3. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi có phát sinh. 

2.2. Trong lĩnh vực đấu thầu 

2.2.1. Nội dung 

- Thường xuyên rà soát, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ, toàn diện các chủ 

trương, chính sách của Đảng về PCTNTC trong lĩnh vực đấu thầu. 

- Hướng dẫn thực hiện các nội dung về đấu thầu phù hợp với quy định của 

pháp luật. 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản của phường phù hợp với 

quy định của pháp luật về đấu thầu; rà soát, hủy bỏ các văn bản ban hành trái thẩm 

quyền, văn bản có nội dung tráiquy định của pháp luật. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về 

đấu thầu; tăng cường quản lý nhà nước và thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các 

vi phạm pháp luật trong hoạt động đấu thầu. 

2.2.2. Đơn vị thực hiện, tham mưu thực hiện: 
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Công chức Tài chính – Kế toán; các ngành, đoàn thể có liên quan. 

2.2.3. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi có phát sinh. 

2.3. Trong lĩnh vực đấu giá tài sản 

2.3.1. Nội dung 

- Rà soát, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ, toàn diện các chủ trương, chính sách 

của Đảng về PCTNTC trong lĩnh vực đấu giá; kiến nghị hoặc sửa đổi, bổ sung, 

hoàn thiện các văn bản của tỉnh, của thị xã và của phường phù hợp với quy định 

của pháp luật về đấu giá; hủy bỏ các văn bản ban hành trái thẩm quyền, văn bản có 

nội dung trái quy định của pháp luật, sơ hở, bất cập, thiếu chặt chẽ, có nguy cơ bị 

lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về 

đấu giá. Tăng cường quản lý nhà nước và thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các 

vi phạm pháp luật trong hoạt động đấu giá. 

2.3.2. Đơn vị thực hiện, tham mưu thực hiện: 

Công chức Tài chính – Kế toán và các ngành có liên quan. 

2.3.3. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi có phát sinh. 

2.4. Trong lĩnh vực định giá, giám định tài sản 

2.4.1. Nội dung 

-Rà soát, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ, toàn diện các chủ trương, chính sách 

của Đảng về PCTNTC và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực định giá, giám 

định tài sản. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về 

định giá, giám định tài sản; không để tình trạng chậm trễ, đùn đẩy, né tránh, sợ 

trách nhiệm trong công tác định giá, giám định tài sản. 

- Tăng cường quản lý nhà nước và thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các 

vi phạm pháp luật trong hoạt động định giá, giám định tài sản. 

2.4.2. Đơn vị thực hiện, tham mưu thực hiện: 

Công chức Tài chính – Kế toán; các ngành, đoàn thể có liên quan. 

2.4.3. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi có phát sinh. 
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2.5. Về thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham 

nhũng, kinh tế 

2.5.1. Nội dung 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình 

sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng. 

- Tăng cường phối hợp công tác và kiên quyết thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

2.5.2. Đơn vị thực hiện, tham mưu thực hiện: 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch; Công an phường; các ngành có liên quan. 

2.5.3. Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi có phát sinh. 

3. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác xây dựng pháp luật 

3.1. Nội dung 

- Thực hiện rà soát, khắc phục việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

của phường chậm, muộn theo phân cấp, thẩm quyền, nội dung văn bản của phường 

có sai sót, không đúng thẩm quyền, chưa phù hợp với chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra công tác xây dựng và thi hành pháp luật, 

đồng thời kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện pháp luật, nhất là các lĩnh vực 

đất đai, đấu thầu, đấu giá, đầu tư công... 

- Các ngành có liên quan tăng cường phát hiện sơ hở, bất cập trong các cơ 

chế, chính sách, pháp luật để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, 

hoàn thiện và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. 

3.2. Đơn vị thực hiện, tham mưu thực hiện: 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công an phường; các ngành, đoàn thể có liên 

quan

3.3.Thời gian thực hiện: 

Thường xuyên và khi phát sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các ngành, đoàn thể của phường nghiêm túc 

thực hiện việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thể chế hóa chủ
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trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND phường (qua Công chức Tư pháp – Hộ tịch) trước ngày 10 hằng 

tháng để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy. Giao Công chức Tư pháp – Hộ 

tịch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện của 

các đơn vị, địa phương,tham mưu UBND thị xã báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy theo 

quy định. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã; 

- TV Đảng ủy; 

- Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

            Nguyễn Đức Thắng 


		2024-06-25T16:40:17+0700


		2024-06-25T16:43:13+0700


		2024-06-25T16:43:13+0700


		2024-06-25T16:43:13+0700


		2024-06-25T16:43:13+0700




